

پخشان عزیزی، مددکار اجتماعی و زندانی سیاسی، توسط دادگاه انقلاب تهران به ریاست ایمان افشاری به اعدام محکوم شده است

هنگاو؛ چهارشنبه ۲۴ ژوئای ۲۰۲۴

پخشان عزیزی، روزنامه‌نگار، مددکار اجتماعی و زندانی سیاسی گرد محبوس در زندان اوین که به تازگی از برقراری تماس تلفنی و برخورداری از حق ملاقات حضوری، محروم شده است، توسط دستگاه قضایی جمهوری اسلامی ایران از بابت اتهام "بغی" به اعدام محکوم شد.

بر اساس گزارش رسیده به سازمان حقوق بشری هنگاو، پخشان عزیزی زندانی سیاسی گرد و اهل مهاباد، توسط شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب تهران به ریاست قاضی ایمان افشاری از بابت اتهام "بغی" از طریق "عضویت در گروه‌های که در برابر حکومت اسلامی قیام مسلحانه کرده و مرکزیت آن باغی است"، به اعدام و به اتهام عضویت در "پژاک" به ۴ سال حبس تعزیری محکوم شده است. نشست رسیدگی به پرونده وی در روزهای ۲۸ می ۲۰۲۴ و ۸ و ۱۶ ژوئای امسال برگزار شده بود. حکم مذکور روز سه‌شنبه ۲۳ ژوئای به وکلای وی ابلاغ شده است^۱.

صدور حکم اعدام برای پخشان عزیزی در حالی است که وی به مدت چندین ماه از حق دسترسی به وکیل و ملاقات با خانواده‌اش محروم بوده و در پروسه‌ای ناشفاف و ناعادلانه مراحل دادرسی به پرونده وی برگزار شده است.

هنگاو اخیراً نامه‌ای از **پخشان عزیزی** منتشر نموده بود که در آن اشاره شده بود در ایام بازداشت بارها شکنجه و آیزان شده است. وی همچنین از دو هفته پیش از **حق ملاقات و تماس تلفنی** با خانواده‌اش نیز محروم شده است.

¹ <https://hengaw.net/fa/news/2024/07/article-101>

پخشان عزیزی، روز ۳ اوت سال ۲۰۲۳، در شهرک خرازی شهر تهران توسط نیروهای وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی ایران بازداشت شده بود. این روزنامه‌نگار روز ۱۱ دسامبر ۲۰۲۳، از بند ۲۰۹ زندان اوین، موسوم به بازداشتگاه اداره اطلاعات به بند زنان زندان اوین منتقل شده بود.



حکومت اسلامی ایران، در سال‌های گذشته تعداد زیادی از فعالان مدنی و معترضان ایرانی را با اتهام «بغی» به معنای «شورش مسلحانه علیه نظام» به اعدام محکوم کرده است.

توسط: ناصر اعتمادی

رادیو بین‌المللی فرانسه/24/07/2024

دادگاه انقلاب تهران پخشان عزیزی را "بغی" خوانده و او را به عضویت در "گروه های معارض" (سازمان پژاک) متهم کرده است. در اعتراض به این حکم زنان زندانی سیاسی زندان اوین در حیاط این زندان به مدت چند ساعت تحصن کردند.

نیروهای امنیتی وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی خانم پخشان عزیزی را در تاریخ ۴ اوت ۲۰۲۳ در خانه‌اش در تهران بازداشت و به بند ۲۰۹ زندان اوین منتقل کردند. پخشان عزیزی در دوران بازداشت از حق داشتن وکیل و ملاقات با خانواده محروم بوده و به منظور اخذ اعترافات اجباری

تحت شکنجه‌های شدید از جمله آویزان شدن در چاهی به عمق ده متر در زیر زمین قرار گرفته است.²

پخشان عزیزی زاده مهاباد است و فارغ التحصیل رشته مددکاری اجتماعی از دانشگاه علامه طباطبایی تهران. او در

۱۶ نوامبر ۲۰۰۹ در تجمع اعتراضی دانشجویان دانشگاه تهران علیه اعدام‌های سیاسی در کردستان، توسط ماموران امنیتی جمهوری اسلامی بازداشت و پس از ۴ ماه به قید وثیقه آزاد شد.

در چهارم ژوئیه ۲۰۲۴ دادگاه انقلاب رشت یک شهروند دیگر کرد، شریفه محمدی، فعال اجتماعی و مدافع حقوق کارگران، را به اتهام‌های مشابه به اعدام محکوم کرد.³

ههنگاو؛ چهارشنبه ۲۴ ژون ۲۰۲۴

امیر جهانگیری، شهروند کرد اهل ارومیه، از دو هفته پیش توسط نیروهای امنیتی جمهوری اسلامی ایران بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل شده است. بازداشت خشونت‌آمیز این جوان سبب نگرانی در مورد سلامت او در بازداشتگاه شده است.

بر اساس گزارش رسیده به سازمان حقوق بشری ههنگاو، ساعت چهار بامداد روز چهارشنبه ۲۰ تیرماه ۱۴۰۳ (۱۰ جولای ۲۰۲۴)، امیر جهانگیری، ۳۱ ساله و اهل روستای قلعه سردار از توابع بخش نازلو ارومیه، با توسط به خشونت توسط نیروهای امنیتی بازداشت شده است.

به گفته منابع آگاه، از روز بازداشت امیر جهانگیری، تا به امروز هیچ اطلاعی از وضعیت وی در دسترس خانواده و نزدیکانش قرار نگرفته است.

² <https://www.rfi.fr/fa/iran/20240724-پخشان-عزیزی-زندانی-سیاسی-کرد-به-اعدام-محکوم-شد>

³ <https://www.rfi.fr/fa/iran/20240724-پخشان-عزیزی-زندانی-سیاسی-کرد-به-اعدام-محکوم-شد>

به گفته منابع ههنگاو، نیروهای امنیتی، با شکستن در و پنجره و ورود به منزل خانوادگی امین جهانگیری، این شهروند را از طبقه دوم به پایین پرت کرده‌اند که موجب آسیب دیدگی اش شده است.

همچنین مادر و خواهر این جوان بازداشتی، پس از مقاومت در برابر نیروهای امنیتی، مورد ضرب و شتم و بی‌احترامی قرار گرفته‌اند.

تا زمان تنظیم این خبر، از دلایل بازداشت، اتهامات مطروحه و همچنین محل نگهداری این شهروند گُرد تاکنون اطلاع دقیقی در دسترس نیست⁴.

محمد حبیبی به دلیل اعتراض به مسمومیت‌های سریالی دانش‌آموزان به حبس محکوم شد

حبیبی روز دوشنبه در حساب خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «در پرونده‌ای که در اعتراض به مسمومیت‌های سریالی دانش‌آموزان تشکیل شده بود، به شش ماه و یک روز حبس تعزیری محکوم شدم.»

او تاکید کرد: «همانطور که در دادگاه گفتم، دفاع از حقوق دانش‌آموزان یکی از وظایف اصلی هر فعال صنفی معلم است.»

در پرونده ای که در اعتراض به مسمومیت های سریالی دانش آموزان تشکیل شده بود ، به شش ماه و یک روز حبس تعزیری محکوم شدم . همانطور که در دادگاه گفتم ، دفاع از حقوق دانش آموزان یکی از وظایف اصلی هر فعال صنفی معلم است . از وکیلیم رامین صفرنیا بابت کمک و همراهی همیشگی سپاسگزارم .⁵

pic.twitter.com/gB2edwSycU

⁴ <https://hengaw.net/fa/news/2024/07/article-104>

⁵ <https://www.radiofarda.com/a/mohammad-habibi-sentenced-to-prison/33046175.html>

بارداری اجباری زنان به ویژه در بلوچستان

روزنامه وابسته به اصلاحات حکومتی، اعتماد در گزارشی به «بارداری اجباری» در روستاهای محروم و فشار حکومت بر بهورزها در افزایش زاد و ولد زنان روستایی و تبعات قانون جوانی جمعیت پرداخت. تخمین زده می‌شود با ممنوعیت‌های غربالگری در سه سال اخیر حدود ۱۸۰ هزار نوزاد معلول و دارای نقص ژنتیکی در ایران متولد شده باشند.

هنگاو؛ یکشنبه ۲۴ تیر ۱۴۰۳

علی اللهویسی زندانی سیاسی سابق گرد و از فعالین مدنی سندج توسط نیروهای امنیتی جمهوری اسلامی ایران بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل گردید.

بر اساس گزارش رسیده به سازمان حقوق بشری هنگاو، روز یکشنبه ۲۴ تیر ۱۴۰۳ (۱۴ جولای ۲۰۲۴)، علی الله ویسی، زندانی سیاسی سابق و از فعالین مدنی شناخته شده شهر سندج (سنه)، توسط نیروهای اداره اطلاعات بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل شده است.

تا زمان تنظیم این خبر، اطلاع دقیقی از دلایل بازداشت، اتهامات وارده، سرنوشت و محل نگداری این شهروند در دسترس نیست⁶.

⁶ <https://hengaw.net/fa/news/2024/07/article-64>

[اعتماد در این گزارش](#) در گفتگو با یک بهورز روستایی در قلعه‌گنج استان کرمان گزارش داده است که در یک دهه اخیر، از شدت محرومیت، به الگوی فقر در کشور تبدیل شده است.

این زن بهورز گفت مسئول شبکه بهداشت روستا سه سال قبل صدایش کرده و گفته است: «از این پس پیشگیری بی پیشگیری؛ زن‌های این منطقه فقط باید بچه بزایند»⁷.

https://static.prod.iranwire.com/videocomponent/maxresdefault_QqRg.jp

۹



او گفت وقتی اعتراض کرده که «این مردم آرد برای پخت نان ندارند»، در پاسخ تهدید شده که اگر پیشگیری از بارداری را آموزش دهد، به مرز کرمان و سیستان و بلوچستان تبعید می‌شود⁸⁹.

دهگلان؛ احضار و بازداشت مهیار کرمی توسط نهادهای امنیتی



یک شهروند کُرد با هویت مهیار کرمی در دهگلان (دیولان)، پس از احضار و مراجعه به اداره اطلاعات بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل شد.

⁷ <https://iranwire.com/fa/news-1/132068>

⁸ <https://www.iranintl.com/202407231168>

⁹ بخش-جامعه-924532/46-گزارشی-شوکه-کننده-از-بارداری-اجباری-در-روستاهای-محروم-به-ما-گفتند- / <https://tejaratnews.com> زن‌ها در این منطقه باید فقط بزایند

براساس گزارش رسیده به سازمان حقوق بشری ههنگاو، روز پنجشنبه ۲۸ تیرماه ۱۴۰۳ (۱۸ ژوئیه ۲۰۲۴)، مهیار کرمی اهل روستای "قروچای" از توابع دهگلان پس از احضار و مراجعه به اداره اطلاعات این شهر بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل شد¹⁰.

بلوچستان

ههنگاو؛ جمعه ۲۲ تیر ۱۴۰۳

یک شهروند بلوچ با هویت مرضیه ریگی خالص توسط نیروهای امنیتی جمهوری اسلامی ایران در فاضل آباد از توابع استان گلستان بازداشت و باوجود گذشت ۴۳ روز از زمان بازداشت سرنوشتش نامعلوم است.

براساس گزارش رسیده به سازمان حقوق بشری ههنگاو، روز پنجشنبه ۱۰ خردادماه ۱۴۰۳ (۳۰ مه ۲۰۲۴)، مرضیه ریگی خالص، ۲۹ ساله و اهل زاهدان توسط نیروهای امنیتی در فاضل آباد از توابع استان گلستان، بدون ارائه هرگونه برگه قضایی بازداشت و به مکان نامعلومی منتقل شده است. به نوشته مجموعه خبری حال و ش، نیروهای اداره اطلاعات به منزل پدری این شهروند هجوم برده و اقدام به بازداشت وی کرده‌اند. مرضیه ریگی خالص از طریق تماس تلفنی به خانواده خود گفته است که این نهاد امنیتی شرط آزادی وی را معرفی شوهرش به این ارگان عنوان کرده‌اند¹¹.

**

ههنگاو؛ سه‌شنبه ۱۷ ژوئیه ۲۰۲۴

¹⁰ <https://hengaw.net/fa/news/2024/07/article-79>

¹¹ <https://hengaw.net/fa/news/2024/07/article-55>

یک شهروند بلوچ به نام عبدالمالک شاهوزهی، اهل شهر زابل از توابع استان سیستان و بلوچستان توسط نیروهای امنیتی جمهوری اسلامی ایران، بازداشت شد.

بر اساس گزارش رسیده به سازمان حقوق بشری همنگاو، روز شنبه ۲۳ تیرماه ۱۴۰۳ (۱۳ جولای ۲۰۲۴)، عبدالمالک شاهوزهی، ۳۸ ساله و ساکن شهر زابل توسط نیروهای امنیتی بازداشت شد.

به نوشته کمپین فعالین بلوچ، نهادهای امنیتی در پاسخ به پیگیری سرنوشت این شهروند بلوچ توسط خانواده‌اش، مدعی شده‌اند که وی متعاقب بازداشت به اردوگاه اتباع خارجی و پس از آن، به مکانی نامعلوم در زاهدان منتقل شده است..

تا زمان تنظیم این خبر از دلایل بازداشت، محل نگهداری و اتهامات مطروحه علیه این شهروند بلوچ، اطلاعی در دسترس نیست¹².



در استان سیستان و بلوچستان به واسطه سیاست‌های حکومت مرکزی هزاران شهروند فاقد شناسنامه وجود دارند که این افراد از هرگونه خدمات درمانی و رفاهی محروم هستند و مدام توسط نهادهای امنیتی نیز مورد بازداشت و گاهی انتقال اجباری به کشورهای پاکستان و افغانستان می‌شوند.

حکومت ایران در تلاش برای اجرای سیاست افزایش جمعیت، قانون موسوم به حمایت از خانواده و جوانی جمعیت را در اکتبر ۲۰۲۲ تصویب کرد.

طبق ماده ۵۳ این قانون، غربالگری اجباری زنان باردار که به وسیله آن می‌توان از تولد کودکان مبتلا به نقص‌های ژنتیکی مانند سندروم داون و اختلالات کروموزومی جلوگیری کرد، ممنوع شد.

غربالگری سه‌ماهه اول بارداری یک تست ترکیبی شامل آزمایش خون مادر و سونوگرافی به همراه سن مادر است که بین ۱۱ هفته و ۶ روز بارداری تا ۱۲ هفته و ۶ روز بارداری قابل انجام است و از طریق آن ریسک سندروم داون و دیگر اختلالات ژنتیکی محاسبه می‌شود.

بعد از تصویب این قانون، پزشکان، متخصصان زنان و ماماها از توصیه به غربالگری و نوشتن آزمایش‌های مربوط به آن منع شدند، به طوری که این کار برایشان با مسئولیت سنگینی همراه شد¹³.

قانون جوانی جمعیت چه چیزهایی را ممنوع کرد؟

قانون جوانی جمعیت روز ۱۶ اکتبر ۲۰۲۱ در مجلس یازدهم تصویب شد و آبان همان سال ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم آن را برای اجرا ابلاغ کرد.

در بندهای مختلف این قانون، هر اقدام مغایر با فرزندآوری، لغو و مشمول مجازات شد.

¹³ <https://www.iranintl.com/202407131708>

ر همین راستا، توزیع و فروش آزاد تمام اقلام پیشگیری از بارداری ممنوع شد، توزیع رایگان و یارانه‌ای اقلام پیشگیری از بارداری در خانه‌های بهداشت روستایی و مراکز درمان دانشگاهی متوقف شد

استفاده از وسایل پیشگیری از بارداری، جرم و مشمول مجازات شد و عقیم‌سازی مردان و زنان ممنوع شد.

همچنین غربالگری مادران باردار در تمام مراکز بهداشت ممنوع شد.

تمام پزشکان و ماماها و بهورزها از توصیه و تشویق به غربالگری دوره بارداری منع شدند، انجام غربالگری مادر باردار به تمایل والدین یا تشخیص پزشک زنان آن هم به شرط ارائه اسناد متقن مبنی بر ضرورت غربالگری مشروط و محدود شد و بیمه و حمایت دولت از غربالگری مادران باردار حذف شد.

مریم کاشانیان، دبیر انجمن علمی متخصصان زنان و زایمان ایران به اعتماد گفت که با این قانون، «راه تولد فرزند سالم فقط برای جمعیت پولدارتر هموار شد»؛ چون اقشار نیازمند به دلیل ناتوانی مالی قادر به انجام غربالگری نیستند و ممکن است فرزندی به دنیا بیاورند که دچار ناهنجاری‌های ژنتیکی باشد¹⁴.

این استاد و مدیر گروه زنان دانشگاه علوم پزشکی ایران افزود که با اجرای این قانون، نه تنها آموزش روش‌های پیشگیری از بارداری محدود شد بلکه «سعی بر این بوده و هست که آموزش این روش‌ها از کتاب‌های درسی و حتی از رشته تخصصی و دانشگاهی زنان و زایمان حذف شود»

بازداشت گروهی زنان

¹⁴ <https://www.etemadnewspaper.ir/fa/main/detail/219960>

منابع حقوق بشری خبر دادند که چهارشنبه بیست و هفتم تیرماه، هومن طاهری، سارا جهانی و یاسمین حشدری، سه فعال حقوق زنان در گیلان، پس از مراجعه به اجرای احکام دادرسی رشت بازداشت و به زندان لاکان رشت منتقل شدند.

مادر هومن طاهری ضمن انتشار این خبر اعلام کرد که طاهری، **سارا جهانی** و یاسمین حشدری پس از مراجعه به واحد اجرای احکام دادرسی رشت، جهت تحمل دوران محکومیت خود بازداشت و به زندان لاکان رشت منتقل شدند.

پیش از این شش تن از فعالان مدنی و حقوق زنان در گیلان روز شنبه ۱۳ ژوئای ۲۰۲۴ برای اجرای احکام حبس به شعبه ۵ اجرای احکام رشت مراجعه کرده بودند.

فروغ سمیع‌نیا، جلوه جواهری، شیوا شاه‌سیا، نگین رضایی، متین یزدانی و آزاده چاووشیان در آن روز بازداشت و به زندان لاکان رشت منتقل شدند.

احکام حبس زهره و زهرا دادرسی، دو تن دیگر از محکومان پرونده ۱۱ فعال گیلانی، روز ۱۰ ژوئای ۲۰۲۴، به مرحله اجرا درآمد.

در این پرونده ۱۱ فعال مدنی و حقوق زنان گیلان در مجموع به بیش از ۶۰ سال حبس محکوم شده‌اند¹⁵.

ادامه بیماری‌سازی زندانیان سیاسی زیر نام «بیماری‌های زمینه‌ای»

سارا جهانی، فعال حقوق زنان، از ابتلای خود به «بیماری زمینه‌ای» پس از بازداشت خبر داد

¹⁵ <https://ir.voanews.com/a/three-other-women-s-rights-activists-were-arrested-in-rasht/7701501.html>

سارا جهانی، فعال حقوق زنان که در اوت ۲۰۲۳ مدتی در بازداشت بود، از ابتلای خود به نوعی «بیماری زمینه‌ای» خبر داد و نوشت: «من بیماری زمینه‌ای نداشتم، دچارش شدم.» پیش‌تر تعدادی از زندانیان سیاسی سابق از ابتلای خود به بیماری‌های خود ایمنی و زمینه‌ای خبر دادند.

این فعال حقوق زنان، روز پنج‌شنبه ۱۸ ژوئیه ۲۰۲۴، با انتشار مطلبی در اینستاگرام خود نوشت صبح چهارشنبه قاضی اجرای احکام، او و یاسمین هشدری را به پزشکی قانونی ارجاع داد و هومن طاهری را برای انتقال به زندان لاکان رشت بازداشت کرد.

او که روز چهارشنبه برای اجرای حکم حبس خود را به دایره اجرای احکام رشت معرفی کرد، اعلام کرد: «به قاضی برای چندمین بار از بازداشت رعب‌آور، بازجویی‌های وحشیانه و وضعیت هولناک لاکان گفتم. من بیماری زمینه‌ای نداشتم. دچارش شدم.»

سارا جهانی او که روز چهارشنبه برای اجرای حکم حبس خود را به دایره اجرای احکام رشت معرفی کرد، اعلام کرد: «به قاضی برای چندمین بار از بازداشت رعب‌آور، بازجویی‌های وحشیانه و وضعیت هولناک لاکان گفتم. من بیماری زمینه‌ای نداشتم. دچارش شدم»



ماجرای بیماری‌های مشکوک پس از آزادی از زندان، تنها به سارا جهانی ختم نمی‌شود و در ماه‌های

گذشته شماری از زندانیان سیاسی سابق از ابتلای خود به بیماری‌های خودایمنی و زمینه‌ای، پس از از زندان خبر دادند.

در خردادماه امسال/ژون ۲۰۲۴، زینب (بهار) خنیاب‌پور، شهروند ساکن بهبهان، در استوری اینستاگرام خود خبر داد پس از آزادی از زندان سپیدار اهواز به بیماری خودایمنی مبتلا شده است.

پیش از آن، **مریم کیان‌ارثی**، وکیل دادگستری، در رسانه اجتماعی ایکس **نوشت** که موکلش ساسان چمن‌آرا، مانند دیگر معترضان زندانی پس از آزادی از زندان، مدت‌هاست به نوعی بیماری خودایمنی (پسوریازیس) مبتلا شده است.

این وکیل دادگستری، تکرار این بیماری‌ها برای معترضان زندانی را سوال‌برانگیز خواند و تاکید کرد این رخداد موجب نگرانی جامعه مدنی شده است.

مطهره گونه‌ای، دانشجوی تعلیقی دانشگاه علوم پزشکی تهران هم با اشاره به ابتلای چمن‌آرا به بیماری خودایمنی اعلام کرد بعد از بازداشت در سال ۲۰۲۲، «بیماری خودایمنی» او بازگشت کرده و پس از احضار و بازجویی‌های مکرر و بازداشت، به «ام اس خفیف» **مبتلا شده است**¹⁶.

¹⁶ <https://iranwire.com/fa/features/130139>